b) (*Norma iuridica*). Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui haberi possint, invocato titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quas necessitates ordinis publici postulant. Illud autem societatis bonum, quod est ordo publicus, requirit sufficientem pacis publicae curam, debitam custodiam publicae moralita-

Textus reordinatus

minum erga Deum Eiusque sanctam voluntatem.

Huic ergo Vaticanae Synodo in votis est ut, *cooperantibus omnibus hominibus bonae voluntatis*, ius personae humanae ad libertatem religiosam in omnibus per orbem terrarum civitatibus agnoscat, efficaci tutela iuridica muniatur et aptis mediis consulatur ut cives revera ipsa religionis iura exercere eiusdemque officia adimplere valeant.

Hoc vero libertatis religiosae regimen non impedit, quominus, attentis populorum circumstantiis historicis, uni communitati religiosae specialis agnitio in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, eo tamen pacto, ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et observetur.

C. (*Limites libertatis religiosae*).

a) (*Norma moralis*). Ius ad libertatem in re religiosa exercetur in societate humana, ideoque eius usus quibusdam normis moderantibus obnoxius est. Quarum prima est principium legis moralis observandae. In vita autem sociali eminent principium responsabilitatis personalis et socialis. Etenim in iuribus suis exercendis singuli homines coetusque sociales debent rationem habere et iurium aliorum et suorum officiorum erga alios; cum omnibus enim secundum iustitiam et humanitatem agendum est.

b) (*Norma iuridica*). Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui haberi possint, invocato titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quas necessitates ordinis publici postulant. Illud autem societatis bonum, quod est ordo publicus, requirit sufficientem pacis publicae curam, debitam custodiam publicae moralita-

Textus reemendatus

tis, et pacificam compositionem atque efficacem aequalium iurium tutelam pro omnibus civibus. Quod quidem bonum est universae societati adeo necessarium, ut actus, qui grave damnum ei inferant, sint reprimendi. Exercitium ergo religionis in societate legitime non potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis nisi vel perturbet pacem publicam vel publicam violet moralitatem vel iura laedat aliorum. Ceterum servanda est regula iuris ex qua libertas debet quam maxime homini agnosci nec restringenda est nisi quando et prout est necessarium.⁸

Textus reordinatus

tis, et pacificam compositionem atque efficacem aequalium iurium tutelam pro omnibus civibus. Quod quidem bonum est universae societati adeo necessarium, ut actus, qui grave damnum ei inferant, sint reprimendi. Ceterum servanda est regula iuris ex qua libertas debet quam maxime homini agnosci nec restringenda est nisi quando et prout est necessarium.⁸

4

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD

Archiepiscopus Burdigalensis

Parum intendo dicere de hoc schemate, quia mihi plenam satisfactionem affert. Unicam additionem propono pag. 7, n. 3, lin. 21.

Bene dicitur quod « Veritas est humano modo inquirenda ». Vellem ut verbis « humano modo » sint additae voces sequentes: « et sub influxu gratiae si Deus illuminet mentem ». *Ratio* est quia ad plenam cognitionem veritatis religiosae Spiritus Sancti influxus necessarius est.

5

EM.MUS P. D. LAUREANUS CARD. RUGAMBWA

Episcopus Bukobaensis

Certe ultimus textus declarationis de libertate religiosa ceteris antea praeparatis longe praestat. Nomine proprio pluriumque aliorum Episcoporum libenter talem profero sententiam, quae etiam votum exprimit unanime omnium Auditorum huius Sacrae Synodi, de quorum expresso mandato haec declaro.

A primaevis temporibus Ecclesia proclamavit libertatem religiosam, quam saepe etiam sanguinis filiorum suorum testimonio confirmavit. Doctrina vero de libertate religiosa, si historia attente perspiciatur, modo progressivo

et homogeneo, non contradictorie, sed complementarie, in decursu saeculorum enucleata et evoluta est. Haec doctrina est positive bona et proclamanda.

Etenim in adiunctis mundi huius temporis, qui signo pluralismi notatur, expectationi omnium respondere et conscientiam omnium et singulorum illustrare volumus ita ut quivis, in actu fidei et profitenda religione secundum dictamen conscientiae libere suscepta, a quacumque coercitione ex parte auctoritatis humanae immunis sit.

Auctoritas quidem civilis saepe saepius in decursu saeculorum munus sacrum sibi attribuit et in eadem persona imperium et pontificatum univit.

Ius autem naturale et doctrina Ecclesiae, cuius Conditor et Redemptor has potestates distinxit, competentiam utriusque propriam ita delineare intendunt, ut vitetur agnosticismus vel indifferentismus vel relativismus ex parte Status, qui bonum totale hominis sibi subditi in quantum potest procurare debet.

Cumque Deus Pater caelestis adoratores in spiritu et veritate quaerat (Io. 4), Ecclesia ex divino mandato, missione propria, omnes homines ad libertatem filiorum Dei adducere satagit.